
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

2- 09.242.037/0001-09 - BEZERRA - COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, itens 07, 13, 14, 15, 25, 28, 29, 33, 34, 37, 40, 
47, 49,53, 68, 69, 71, 76, 84, 102, 103, 111, 112 (Valor da proposta R$ 
124.618,24);
3- 13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SÃO PAULO MATERIAIS DIDÁTICOS 
LTDA - itens 05, 17, 35, 67, 73, 79, 90, 91, 93, 100, 110 (Valor da 
proposta R$ 137.974,78);
4- 14.817.957/0001-30 - CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, item 31 (Valor da proposta R$ 3.320,00);
5- 22.858.929/0001-99 - A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI - itens 03, 04, 19, 21, 22, 23, 36, 46 (Valor da proposta R$ 
74.854,18);
6- 23.049.533/0001-63 - CARE BUSINESS COMERCIAL EIRELI - itens 16, 
20, 39, 114 (Valor da proposta R$ 27.031,16);
7- 24.997.187/0001-08 - CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LABORATORIAIS, HOSPITALARES E EDUCACIONAIS EIRELI, itens 12, 24, 
26, 81, 82, 83, 94, 104 (Valor da proposta R$ 40.220,00);
Valor Total: R$ 991.547,18 (Novecentos e noventa e um mil, quinhentos 
e quarenta e sete reais e dezoito centavos);
Autorização: Rubens Cardoso da Silva.
Belém,08 de julho de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 451914
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 44, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Gisele Teixeira Gardeline Lira, matricula nº 
57191737/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Trabalho e Emprego/
Coordenadora, com lotação na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional-DQP/
SEASTER em SUBSTITUIÇÃO a servidora Maria de Fátima Silva Oliveira 
para atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 37/2018/
SEASTER, celebrado com a EMPRESA SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA- SOMEC  cujo tem por objeto  a prestação  
de serviços educacionais  de qualifi cação  social  e profi ssional  para ser  
executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano Estadual  de 
Qualifi cação Social e Profi ssional – PQSP/PA-SEASTER, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de Janeiro de 2018.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 452187
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 35/2016/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência e renuncia ao direito de reajuste por 
mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 28/07/2019.
Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 43101.11.333.1436.8355
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.36
Ação Detalhada: 233.034
Valor mensal: R$ 2.600,00
Valor Global: R$ 31.200,00
Contratado: (procurador)JOSE PEQUENO DA SILVA
End. Av. Conselheiro Furtado nº 290, Belém/PA
Ordenador: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 451784
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3734/2018 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/61969/SEASTER
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
ARQUIVAMENTO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos de apuração desenvolvidos 
pela Comissão de Sindicância designada pela PORTARIA nº. 2967/2018/
SEASTER, de 24 de outubro de 2018, com efeitos prorrogados através 
da PORTARIA nº. 3525/2018/SEASTER de 28 de novembro de 2018, 
não tendo sido identifi cadas provas hábeis a evidenciar a autoria e a 
materialidade da infração relatada na denúncia constante dos autos;
CONSIDERANDO a recomendação formulada pelo Núcleo Jurídico do 
órgão, através do Parecer Jurídico nº 217/2018/NUJUR/SEASTER (fl s. 
108/114), opinando pelo arquivamento do feito;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, diante da carência 
de provas hábeis a identifi car a autoria e a materialidade da infração re-
latada na denúncia constante dos autos, nos termos do art. 201, I, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º. À Coordenação de Gestão de Pessoas para a adoção das medidas 
necessárias ao arquivamento do processo por prazo indeterminado.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2018
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 452041
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 818/19 - GRH 
DATADA EM 27 DE JUNHO DE 2019, 

PUBLICADO NO DOE N°.33910 DE 03 DE JULHO DE 2019: 
ONDE SE LÊ: ROSIVALDO DE COSTA MARTINS. 
LEIA-SE: ROSIVALDO DE CASTRO MARTINS. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 451998
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°860/19 DE 04 DE JULHO 2019
TRANSFERIR, por motivo de trabalho o período de gozo das férias da 
servidora PAULA FERNANDA CARVALHO PINTO,matrícula:54189527/1 do 
período de 13/06/2019 a 12/07/2019,para o período de 16/09/2019 a 
15/10/2019, concedida através da PORTARIA  n°593/2019, publicada no 
DOE N°33870 de 10/05/2019.

PORTARIA N°830/19 DE 02 DE JULHO 2019
TRANSFERIR,por motivo de trabalho o período de gozo das férias 
do servidor  LUIZ CARLOS SILVA GUEDES, matrícula:3219267/1 do 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019,para o período de 16/09/2019 a 
15/10/2019,concedida através da PORTARIA  n°715/2019,publicada no 
DOE N°33891 de 07/06/2019.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos  Junior.

Protocolo: 451957
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 813 DE 24 DE JUNHO DE 2019, 

Servidor ELIVARDO CAMPOS DA SILVA, Matricula 3194655/1, Cargo 
Servente Triênio 2002/2005C, Período 01.08.2019 a 30.08.2019, Dias 30 
(trinta);

PORTARIA Nº. 814 DE 24 DE JUNHO DE 2019, 
Servidora LELIA PESSOA OLIVEIRA, Matricula 3202640/1, Cargo 
Assistente Social Triênio 2005/2008C, Período 05.08.2019 a 03.09.2019, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 815 DE 24 DE JUNHO DE 2019, Servidora DANIELA DE 
JESUS MOTA YASUNAGA, Matricula 54197154/1, Cargo Monitor Triênio 
2006/2009C, Período 01.08.2019 a 30.08.2019, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 816 DE 27 DE JUNHO DE 2019, 
Servidora ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, Matricula 5326737/2, Cargo 
Assistente Social Triênio 2015/2018, Período 05.08.2019 a 03.09.2019, 
Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 792 DE 19 DE JUNHO DE 2019, 

Servidora ANA MARIA CARVALHO COELHO E COELHO, Laudo 509/2019, 
Matricula 55586546/1, Cargo MONITOR, Período 04.06.2019 A 
03.07.2019; Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº.798 DE 24 DE JUNHO DE 2019,
Servidora ADRIANA KELLY SARMENTO LISBOA,Laudo 49756,Matricula 
54194847/1,Cargo MONITOR,Período 28.05.2019 A 11.06.2019;Dias 
15(quinze);


